
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-010
Telefone:
Resolução

Dispõe sobre deliberações de processos de solicitação de inscrição, reconsideração de indeferimento, manutenção de
inscrição, cancelamento de inscrição e alteração de inscrição de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E
BENEFÍCIOS no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

Protocolo Nome CNPJ Processo SEI

2071/2024- ORG INSTITUTO EDUCACIONAL TOQUE PARA O
FUTURO 18.194.075/0001-16- 6024.2024/0008412-7

2079/2024-ORG INSTITUTO DE PESQUISA DA COZINHA BRASILEIRA 31.721.081/0001-42 6024.2024/0010825-5

2104/2024-PROG Instituto Ronald McDonald de Apoio a Criança 03.011.570/0001-75 6024.2024/0013141-9

Protocolo Nome CNPJ Processo SEI

2212/2025-ORG INSTITUTO NOSSO OLHAR 32.146.836/0001-
95

6024.2025/0008638-
5

Atos do Executivo nº 1673044
Disponibilização: 15/09/2025
Publicação: 15/09/2025

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2498/2025, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877/1999 de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal 
nº17.575/2021 de 19 de junho de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu 
Regimento Interno, em reunião ordinária da plenária realizada no dia 09 de Setembro de 2025; 

CONSIDERANDO a Resolução COMAS/SP nº 1080/2016 de 31 de março de 2016 que dispõe sobre a inscrição de entidades ou organizações de Assistência Social, 
bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo – COMAS-SP; 

CONSIDERANDO a Resolução COMAS/SP nº 2118/2023 de 31 de outubro de 2023 que dispõe sobre os parâmetros e requisitos para inscrição e manutenção de 
inscrição de Entidades ou Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no 
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo – COMAS-SP; 

CONSIDERANDO a Resolução COMAS/SP nº 2290/2024 de 11 de agosto de 2024 que dispõe sobre o início da vigência da Resolução COMAS/SP nº 2118/2023 e 
define os critérios de manutenção dos anos de 2024 e 2025 e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução COMAS/SP nº 2374/2025 de 08 de abril de 2025 que dispõe sobre alterações na Resolução COMAS-SP nº2118/2023 de 31 de 
Outubro de 2023, sobre os parâmetros e requisitos para inscrição e manutenção de inscrição de Entidades ou Organizações da Sociedade Civil de Assistência 
Social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo – COMAS-SP, onde 
altera prazos do artigos 17, altera prazos do Artigo 25 § 1º, altera o ANEXO I B. 1.3 além de correção do Anexo III em respeito ao Artigo 29, VI; 

CONSIDERANDO a Resolução COMAS/SP nº 2418/2025 de 27 de maio de 2025 que dispõe sobre alteração da Resolução COMAS-SP nº 2118, de 31 de outubro de 
2023, para garantir a gratuidade em todos os serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais, com exceção em conformidade com o Estatuto da 
Pessoa Idosa, modificando o inciso IV do artigo 10; 

CONSIDERANDO a Resolução COMAS/SP nº 2444/2025 de 01 de julho de 2025 que dispõe sobre a alteração do Artigo 12 da Resolução COMAS nº 2118/2023 e a 
suspensão da modalidade “inscrição provisória” de serviços, programas e projetos executados por entidades ou organizações da sociedade civil; 

Resolve: 

Art. 1º. Deliberar acerca de solicitação de inscrição, reconsideração de indeferimento de pedido de inscrição, manutenção de inscrição, cancelamento de inscrição
e alteração de inscrição de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo. 

Art. 2º. DEFERIR A INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS abaixo relacionadas por atender integralmente as exigências 
estabelecidas por este Conselho, conforme a Resolução COMAS-SP nº1080/2016 de 31 de março de 2016: 

§1º A presente resolução atesta que as ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS acima mencionadas estão devidamente inscritas neste 
Conselho; 

§2º O certificado de inscrição do COMAS-SP será emitido em formato digital e encartado ao processo SEI em que tramitou a análise da solicitação de inscrição; 

§3º A validação das inscrições deste caput seguirá os termos da Resolução COMAS/SP nº 2118/2023 de 31 de outubro de 2023, com validade de 03 (três) anos a 
contar da data da publicação da presente Resolução; 

§4º Dado o prazo previsto no § 3º, a organização deverá providenciar a manutenção da sua inscrição conforme normativa vigente para se manter regularmente 
inscrita neste Conselho. 

Art. 3º. DEFERIR A INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS abaixo relacionadas por atender integralmente as exigências 
estabelecidas por este Conselho, conforme a Resolução COMAS-SP nº2118/2023 de 31 de outubro de 2023: 

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1



2241/2025-
SERV

SER ESPECIAL ASSOCIACAO ASSISTENCIAL DE INTEGRACAO AO
TRABALHO

05.446.196/0001-
66

6024.2025/0011722-
1

Protocolo Nome CNPJ Processo SEI Motivos que levaram ao
indeferimento

1577/2019-
SERV

SPDM Associação Paulista para o
Desenvolvimento da Medicina

61.699.567/0001-
92

6024.2019/0005747-
3

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 1080/2016,
artigo 7º, incisos I, II, IV, V, VI e

VII.

1673/2020-
ORG Instituto Bela Família 13.001.283/0001-

38
6024.2020/0006592-

3

Não apresentam cronograma de
atividades prestadas em caráter

continuado, permanente e
planejado;

Não comprovam o funcionamento
de ações na área de Assistência
Social, a considerar que não foi

possível realizar a visita
institucional de SAS/CRAS/CT;

Não evidenciam existência nos
processos participativos de

usuários;

NOB-RH SUAS

1801/2022-
ORG Associação Expansão Cultural 44.5133.218/0001-

87
6024.2022/0001633-

0

Resolução CNAS nº 109/2009, os
Artigos 3º, inciso III e IV, Artigo 4º

parágrafo primeiro, Artigo 7º,
incisos I, V e VI da Resolução
COMAS/SP nº 1080/2016, a

Resolução CNAS nº 269/2006
(NOB-RH/SUAS), Resolução CNAS
nº 27/2011 e Resolução CNAS nº

33/2011.

1908/2023-
ORG

LIGA MASTER DE FUTEBOL AMADOR
DE SAO PAULO

01.676.202/0001-
10

6024.2023/0002526-
9

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 1080/2016,
artigo 7º, incisos I, II, IV, V, VI e

VII.

2043/2024-
ORG

Associação  do Ministério  Roseira -
AMR

03.502.692/0001-
64

6024.2024/0004826-
0
 

Resolução COMAS nº 1080/2016,
artigo 7º, incisos I, II, III, IV, V, VI.

Portaria 46/SMADS/2010

2087/2024-
ORG

CLUBE DE MAES DO JD SAO PAULO
VELHO E JD SOARES

00.209.308/0001-
41

6024.2024/0012025-
5

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 1080/2016,
artigo 7º, incisos I, II, IV, V, VI e

VII.

2086/2024-
SERV Somando Mais Ações 41.504.769/0001-

24
6024.2024/0012024-

7

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 1080/2016,
artigo 7º, incisos I, II, IV, V, VI e

VII.

§1º A presente resolução atesta que as ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS acima mencionadas estão devidamente inscritas neste 
Conselho; 

§2º O certificado de inscrição do COMAS-SP será emitido em formato digital e encartado ao processo SEI em que tramitou a análise da solicitação de inscrição; 

§3º As inscrições terão a validade de 03 (três) anos a contar da data da publicação da presente Resolução; 

§4º Dado o prazo previsto no § 3º, a organização deverá providenciar a manutenção da sua inscrição conforme normativa vigente para se manter regularmente 
inscrita neste Conselho. 

Art. 4º. INDEFERIR A SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS abaixo relacionadas por não atender 
integralmente as exigências estabelecidas por este Conselho pela Resolução COMAS-SP nº1080/2016 de 31 de março de 2016: 

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2



2102/2024-
ORG

Associação Comunitária e
Educacional Maria de Nazaré

01.238.068/0001-
76

6024.2024/0012791-
8

Resolução COMAS nº 1080/2016,
artigo 7º, incisos II e IV.

2152/2024-
ORG Instituto Placar

 
53.121.495/0001-

73
 

6024.2024/0019925-
0

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 1080/2016,
artigo 7º, incisos I, II, IV, V, VI e

VII.

Protocolo Nome CNPJ Processo SEI Motivos que levaram ao
indeferimento

2175/2025-
ORG INSTITUTO IKEDA  18.804.645/0001-

42
6024.2025/0008012-

3

Resolução CNAS nº 14/2014;

Resolução CNAS nº 109/2009

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VIII e IX.

2185/2025-
ORG Instituto Asas Para Voar 14.101.149/0001-

71
6024.2025/0008066-

2

Resolução CNAS nº 14/2014;

Resolução CNAS nº 109/2009

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VIII e IX.

2197/2025-
ORG ONG New Age 05.482.687/0001-

62
6024.2025/0008443-

9
 

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VI, VII, VIII

e IX.

2206/2025-
ORG

CENTRO SOCIAL E CULTURAL
ACADEMICOS DE VILA FACCHINI

69.293.033/0001-
73-

6024.2025/0008534-
6
 

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VIII e IX.

2214/2025-
ORG ASSOCIACAO BENEFICENTE COLIBRI 08.405.812/0001-

29
6024.2025/0008740-

3

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VIII e IX.

2220/2025-
ORG

Associação Assistencial Planura –
AAPLA

05.821.288/0001-
89

6024.2025/0009290-
3

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VIII e IX.

2224/2025-
ORG INSTITUTO MORINGA 35.408.914/0001-

70
6024.2025/0009399-

3

Resoluções CNAS nº 109/2009;

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VIII e IX.

2233/2025-
ORG

INSEDIS - INSTITUTO DE EDUCACAO
E INTEGRACAO SOCIAL

69.293.033/0001-
73

6024.2025/0011576-
8

Resoluções CNAS nº 14/2014 e nº
109/2009;

Resolução COMAS nº 2118/2023,
artigo 10º, incisos III, V, VI, VII, VIII

e IX

Inscrição
nº Nome CNPJ

Data da
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto Processo SEI SAS
Ano/Data da
Entrega da

manutenção
da inscrição

Mantida a
inscrição

pelo
período de

03 anos

Parágrafo único - A entidade ou organização requerente poderá interpor pedido de reconsideração ao COMAS-SP, conforme Resolução COMAS-SP nº1080/2016. 

Art. 5º. INDEFERIR A SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS abaixo relacionadas por não atender 
integralmente as exigências estabelecidas por este Conselho pela Resolução COMAS-SP nº 2118/2023 de 31 de outubro de 2023: 

Parágrafo único - A entidade ou organização requerente poderá interpor pedido de reconsideração ao COMAS-SP, conforme Resolução COMAS-SP nº 2118/2023. 
Art. 6º. DEFERIR A MANUTENÇÃO DA INSCRIÇÃO de ENTIDADES e SERVIÇOS relacionadas abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas por 
este Conselho pela Resolução COMAS/SP nº 1080/2016 de 31 de março de 2016: 

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3



27/2011-
ORG

Associação
Franciscana de
Solidariedade –

SEFRAS

11.861.086/0001-
63 28/04/2011 Manutenção

2022
6024.2020/0007106-

0 Mooca 2022

Deferimento
da

manutenção
de 2022 a

2025

47/20211-
ORG

Instituto das Irmãs
de Santa Dorothea

01.212.674/0001-
12 17/05/2011

Manutenção
2022

 
6024.2020/0006809-

4 Capela do Socorro 2022

Deferimento
da

manutenção
de 2022 a

2025

063/2011-
ORG

Centro de
Assistência Social
Reino da Criança

00.126.648/0001-
09 24/05/2011 Manutenção

2023
6024.2021/0000308-

3 Cidade Ademar 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

78/2011 -
ORG

ASSOCIAÇÃO DO
ABRIGO NOSSA

SENHORA RAINHA
DA PAZ DO

JARDIM FIM DE
SEMANA

69.100.576/0001-
27- 16/06/2011 Manutenção

2023
6024.2023/0006173-

7 M´Boi Mirim 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

392/2012-
SERV

Associação Obras
Sociais Santa Cruz

- AOSSC
 

51.158.848/0001-
84 11/04/2012

Manutenção
2023

 

6024.2021/0007942-
0
 

JAÇANA/TREMEMBE 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

603/2012-
ORG

Instituição
Beneficente

Israelita "TEN
YAD"

69.127.793/0001-
00
 

26/04/2012
Manutenção

2023
 

6024.2022/0000139-
2
 

SÉ 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

843/2012-
SERV

"A MÃO
COOPERADORA"
Obras Sociais e
Educacionais -

CREMAC

52.582.202/0001-
92 27/04/2012

Manutenção
2023

 
6024.2020/0002938-

2
CAPELA DO
SOCORRO 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

851/2012-
SERV

CÁRITAS
Diocesana de

Campo Limpo -
CCL

64.033.061/0001-
358

 
27/04/2012

Manutenção
2023

 
6024.2022/0000125-

2 Campo Limpo 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

862/2012-
SERV

CÁRITAS
Diocesana de

Campo Limpo -
CCL

64.033.061/0049-
82 27/04/2012 Manutenção

2023
6024.2022/0000114-

7 M Boi Mirim 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

863/2012-
SERV

CÁRITAS
Diocesana de

Campo Limpo -
CCL

64.033.061/0051-
05 27/04/2012 Manutenção

2023
6024.2020/0002943-

9 Campo Limpo 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

913/2012-
ORG

Associação
Beneficente
Escandinava

Nordlyset

61.634.770/0001-
80 25/05/2012

Manutenção
2023

 
6024.2024/0002847-

2 Santo Amaro 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

1068/2013-
SERV

ASSOCIAÇÃO
CENTRO SOCIAL

BROOKLIM
PAULISTA

61.863.825/0001-
24 27/04/2012 Manutenção

2022
6024.2020/0003984-

1 Santo Amaro 2022

Deferimento
da

manutenção
de 2022 a

2025

1443/2017-
SERV

Assistência Social
“A Colmeia”

51.150.423/0001-
29 22/03/2017 Manutenção

2023
6024.2021/0009609-

0 São Mateus 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

1479/2017-
ORG

Instituto Pró-Saber
SP

27.320.967/0001-
07- 19/10/2017 Manutenção

2022
6024.2021/0000023-

8 Campo Limpo 2022

Deferimento
da

manutenção
de 2022 a

2025

1480/2017-
ORG

Instituto Gabriele
Barreto Sogari -
INSTITUTO GABI

 

04.601.038/0001-
70 07/11/2017

Manutenção
2023

 
6024.2021/0007628-

5 Jabaquara 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

1563/2018-
SERV

CÁRITAS
Diocesana de

Campo Limpo -
CCL

 

64033061/0001-
38 06/12/2018 Manutenção

2023
6024.2019/0004570-

0 Campo Limpo 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

1600/2019-
SERV

ASSOCIAÇÃO
INSTRUTORA DA

JUVENTUDE
FEMININA

60.533.940/0001-
78 25/04/2019 Manutenção

2023
6024.2019/0004841-

5 Lapa 2023

Deferimento
da

manutenção
de 2023 a

2026.

Parágrafo único - A presente resolução atesta que as inscrições de ENTIDADES e SERVIÇOS acima mencionadas estão devidamente mantidas por este Conselho 
pelo período de 03 (três) anos, conforme indicado na tabela. 

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4



Inscrição
nº Nome CNPJ

Data da
inscrição

no
COMAS-SP

Assunto Processo SEI SAS
Ano/Data da
Entrega da

manutenção
da inscrição

Mantida a
inscrição

pelo
período de

03 anos

16/2011-
ORG

AAEB ASSOCIACAO DE
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DO
BROOKLIN

53.812.574/0001-
20 19/04/2011 Manutenção

2024
6024.2025/0015380-

5 Pinheiros 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

57/2011-
ORG INSTITUTO PILAR 05.875.060/0001-

71 18/05/2011 Manutenção
2025

6024.2025/0007619-
3

SAS
Ipiranga 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

067/2011-
ORG

Associação União da
Juta

67.134.155/0001-
91 27/05/2011 Manutenção

2025
6024.2025/0015016-

4 Sapopemba 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

969/2012-
ORG

Instituto Vida Nova
Integração Social

Educação e Cidadania
03.855.787/0001-

61 25/09/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0008566-
4

São Miguel
Paulista 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

898/2012-
ORG

Associação Vida
Carrapicho - AVC

07.895.526/0001-
26- 02/05/2012 Manutenção

2025
6024.2025/0008538-

9 Mooca 2025
 

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028
 

799/2012-
ORG

Programa Social Gotas
de Flor com Amor

71.740.732/0001-
66 27/04/2012 Manutenção

2025
6024.2025/0007571-

5
SAS SANTO

AMARO
2025

 

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028
 

784/2012-
ORG

ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE

ESCLEROSE MULTIPLA
- ABEM

53.689.287/0001-
75 27/04/2012 Manutenção

2024
6024.2025/0008714-

4 Vila Mariana 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

709/2012-
ORG

Núcleo Assistencial
Bezerra de Menezes -

NABEM
47.465.745/0001-

90 27/04/2012 Manutenção
2025

6024.2025/0008472-
2 Vila Mariana 2025

 

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

689/2012-
SERV

SOCIEDADE
BENEFICENTE
EQUILIBRIO DE

INTERLAGOS - SOBEI

53.818.191/0001-
60 27/04/2012 Manutenção

2025
6024.2025/0007641-

0
Capela do
Socorro 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

545/2012-
ORG

CAMP PINHEIROS
CENTRO

ASSISTENCIAL DE
MOTIVACAO

PROFISSIONAL

50.246.529/0001-
68 26/04/2012 Manutenção

2024
6024.2025/0015063-

6 Pinheiros 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

525/2012-
ORG

Associação
Beneficente Betsaida

66.063.231/0001-
52 25/04/2012 Manutenção

2024
6024.2025/0008349-

1 Pirituba 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

518/2012-
ORG

SOCIEDADE AMIGOS
BAIRRO CONJUNTO

HABITACIONAL
JARDIM SAPOPEMBA

52.806.585/0001-
35- 25/04/2012 Manutenção

2025
6024.2025/0015020-

2
Vila

Prudente/
Sapopemba

2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

515/2012-
ORG

INSTITUICAO DE
ASSISTENCIA SOCIAL
DO JARDIM PRINCESA

51.230.894/0001-
47 25/04/2012 Manutenção

2024
6024.2025/0008533-

8
Freguesia

do Ó/
Brasilandia

2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

467/2012-
SERV

Turma da Touca -
Associação Cultural,
Recreativa e Social -

ACRS

47.413.513/0001-
98 20/04/2012 Manutenção

2025
6024.2025/0008574-

5
Campo
Limpo 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

417/2012-
ORG

Associação Santo
Agostinho - ASA

62.272.497/0001-
54 16/04/2012 Manutenção

2025
6024.2025/0008154-

5 PINHEIROS 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

Art. 7º. DEFERIR A MANUTENÇÃO DA INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS relacionadas abaixo, por atender 
integralmente as exigências estabelecidas por este Conselho pela Resolução COMAS/SP nº 2118/2023 de 31 de outubro de 2023: 

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 5



218/2011-
SERV

CENTRO
COMUNITARIO JARDIM

AUTODROMO
57.184.723/0001-

05 14/12/2011 Manutenção
2025

6024.2025/0008268-
1

Capela do
Socorro 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

215/2011-
SERV

CENTRO
COMUNITÁRIO JARDIM

AUTÓDROMO
57.184.723/0001-

05 14/12/2011 Manutenção
2024

6024.2025/0008259-
2

CAPELA DO
SOCORRO 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

1829/2022-
SERV

Instituto Social Dalva
Rangel

16.651.882/0001-
95 03/06/2022 Manutenção

2025
6024.2025/0013568-

8 Itaquera 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

1765/2021-
ORG

CENTRO DE DEFESA
DOS DIREITOS

HUMANOS E CRIANÇA
ADOLESCENTE

ERMINIA CIRCOSTA -
CDDHCA E CEDECA

18.700.934/0001-
00 08/09/2021 Manutenção

2024
6024.2025/0013642-

0
Itaim

Paulista 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

1479/2017-
ORG Instituto Pró-Saber SP 27.320.967/0001-

07 19/10/2017 Manutenção
2025

6024.2025/0009195-
8

Campo
Limpo 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

1435/2017-
ORG

SER ESPECIAL -
ASSOCIACAO

ASSISTENCIAL DE
INTEGRACAO AO

TRABALHO

05.446.196/0001-
66 08/02/2017 Manutenção

2024
6024.2025/0007851-

0 SAS SE 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

1349/2016-
ORG

Centro Socioeducativo
Perseverança

44.082.642/0001-
52 16/11/2015 Manutenção

2025
6024.2025/0008630-

0 Mooca 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

1267/2014-
SERV

CENTRO SOCIAL
NOSSA SENHORA DO

ROSARIO
60.809.837/0001-

08 10/12/2014 Manutenção
2025

6024.2025/0015173-
0 Lapa 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

1205/2014-
ORG

Centro de Cidadania
SMP - Casa do Ancião

- CSMP
03.488.844/0001-

11 27/05/2014 Manutenção
2024

6024.2025/0008629-
6

Itaim
Paulista 2024

Deferimento
da

manutenção
de 2024 a

2027
 

1139/2013-
ORG

Associação de
Assistência à Criança

e ao Adolescente
Cardíacos e aos

Transplantados do
Coração - ACTC

00.236.857/0001-
05 25/11/2013 Manutenção

2025
6024.2025/0008477-

3 Pinheiros 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

1128/2013-
ORG

ASSOCIAÇAO CRISTÃ
DE MOÇOS DE SAO

PAULO
60.982.576/0001-

23 29/10/2013 Manutenção
2025

6024.2025/0015162-
4 Pinheiros 2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

Art. 8º. DEFERIR A MANUTENÇÃO DA INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS relacionadas abaixo, por atender 
integralmente as exigências estabelecidas por este Conselho pela Resolução COMAS/SP nº 2118/2023 de 31 de outubro de 2023:

Inscrição
nº Nome CNPJ

Data da
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto Processo SEI SAS
Ano/Data da
Entrega da

manutenção
da inscrição

Mantida a
inscrição

pelo
período de

03 anos

1513/2018-
PROG

Fundação
Projeto
Pescar

00.932.411/0001-
15
 

11/04/2018 Manutenção
2025

6024.2025/0009050-
1

Santo
Amaro

 
2025

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028

1617/2019-
PROJ

Instituto
Leo

Madeiras
 

08.748.875/0001-
88 10/07/2019 Manutenção

2025
6024.2025/0008450-

1 Pinheiros
2025

 

Deferimento
da

manutenção
de 2025 a

2028
 

Parágrafo único - A presente resolução atesta que as inscrições de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS acima mencionadas estão 
devidamente mantidas por este Conselho pelo período de 03 (três) anos, conforme indicado na tabela. 

Art. 9º. INDEFERIR A MANUTENÇÃO da inscrição de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS por não atenderem integralmente as 
exigências estabelecidas por este Conselho: 

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 6



Protocolo Nome CNPJ Assunto Processo SEI Motivos que levaram
ao indeferimento

1614/2019-SERV
Cruzada Pró-

Infância
 

60.915.790/0001-
67
 

Manutenção
2024 6024.2025/0008500-1 NOB-RH/SUAS

Protocolo Nome CNPJ Processo SEI Alteração

67/2011-
ORG Associação União da Juta 67.134.155/0001-91 6024.2025/0015016-

4 Alteração de Serviços

78/2011-
ORG

ASSOCIAÇÃO DO ABRIGO NOSSA SENHORA
RAINHA DA PAZ DO JARDIM FIM DE SEMANA 69.100.576/0001-27

6024.2023/0006173-
7
 

Alteração de Serviços
 

373/2012-
ORG Associação Maria Helen Drexel – AMHD 44.006.203/0002-41 6024.2025/0009936-

3
Alteração de Endereço
e Exclusão de Serviços

 

478/2012-
ORG CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA SANTA LUZIA 53.834.560/0001-08 6024.2023/0006891-

0
Alteração de Serviços

Implementados

525/2025-
ORG Associação Beneficente Betsaida 66.063.231/0001-52 6024.2025/0008349-

1
Alteração de Projetos e

Serviços

545/2012-
ORG

CAMP PINHEIROS CENTRO ASSISTENCIAL DE
MOTIVACAO PROFISSIONAL 50.246.529/0001-68 6024.2025/0015063-

6 Alteração de Serviços

851/2012-
SERV CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CCL

64.033.061/0001-
358

 
6024.2022/0000125-

2
Alteração da Razão

Social
 

862/2012-
SERV CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CCL 64.033.061/0049-82 6024.2022/0000114-

7
Alteração da Razão

Social
 

863/2012-
SERV CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CCL 64.033.061/0051-05 6024.2020/0002943-

9
Alteração da Razão

Social
 

1128/2013-
ORG ASSOCIAÇAO CRISTÃ DE MOÇOS DE SAO PAULO 60.982.576/0001-23 6024.2025/0015162-

4 Alteração de Serviços

1563/2018-
SERV CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CCL 64033061/0001-38 6024.2019/0004570-

0

Alteração da Razão
Social

 

1765/2021-
ORG

CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E
CRIANÇA ADOLESCENTE ERMINIA CIRCOSTA -

CDDHCA E CEDECA
18.700.934/0001-00 6024.2025/0013642-

0
Alteração de Projetos e

Serviços

Protocolo Nome CNPJ Assunto Processo SEI Motivos que levaram ao
cancelamento

03/2011-
ORG

Associação Viver
Melhor do Jardim

Miriam
05.097.443/0001-

66 Cancelamento 6024.2021/0000227-
3

Art. 21 e 30 da Resolução COMAS-SP
nº1080/2016 e Art. 40 da Resolução

COMAS nº 2118/2023

374/2012-
SERV

Associação
Evangélica

Beneficente -
AEB

61.705.877/0001-
72
 

Cancelamento 6024.2024/0008630-
8

Art. 21 e 30 da Resolução COMAS-SP
nº1080/2016 e Art. 40 da Resolução

COMAS nº 2118/2023

§1º As organizações acima terão o prazo de 30 dias, a contar da data de publicação da presente Resolução, para regularizar a situação que ensejou o 
indeferimento da manutenção. 

A documentação necessária deverá ser encaminhada ao COMAS-SP pelo e-mail manutencaocomas@prefeitura.sp.gov.br; 
A documentação será encartada no processo SEI correspondente, mencionado na tabela acima, e será analisada pela Comissão de Relações 
Interinstitucionais – CRI, que emitirá novo parecer a ser deliberado em plenário deste Conselho; 

§2º Expirado o prazo previsto no parágrafo primeiro acarretará cancelamento da inscrição junto ao COMAS/SP. 

Art. 10. REFERENDAR A ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS inscritas no Conselho Municipal de 
Assistência Social de São Paulo, por atender integralmente as exigências estabelecidas por este Conselho: 

§1º A presente resolução atesta que a entidade e organização acima mencionada está devidamente inscrita no Conselho;  

§2º Será emitido novo certificado COMAS, em versão digital, com as alterações referendadas e inclusões deferidas que será encartada em processo SEI que trata 
da inscrição. 

Art. 11. CANCELAR A INSCRIÇÃO de ENTIDADES, SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS a pedido ou por não atenderem integralmente as 
exigências estabelecidas na Resoluções do COMAS-SP nº 2118/2023 de 31 de outubro de 2023:  

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 7

mailto:manutencaocomas@prefeitura.sp.gov.br


752/2012-
SERV

Instituto Criança
Cidadã - ICC

03.205.769/0001-
34 Cancelamento 6024.2021/0001104-

3
Art. 21 e 30 da Resolução COMAS-SP
nº1080/2016 e Art. 40 da Resolução

COMAS nº 2118/2023

869/2012-
SERV

Caritas Campo
Limpo- CCL

64.033.061/0001-
38 Cancelamento 6024.2020/0010968-

8
Art. 21 e 30 da Resolução COMAS-SP
nº1080/2016 e Art. 40 da Resolução

COMAS nº 2118/2023

1988/2017-
ORG

Congregação
Santa Cruz

60.993.193/0001-
50 Cancelamento 6024.2021/0001714-

9
Art. 21 e 30 da Resolução COMAS-SP
nº1080/2016 e Art. 40 da Resolução

COMAS nº 2118/2023

 

Tamires Menezes Sobral 
Assistente Administrativo de Gestão 
Em 12/09/2025, às 14:01.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 142461682 e o código
CRC 50837830.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 142461682

§1º A entidade ou organização poderá entrar com pedido de reconsideração ou recurso conforme previsto na Resolução COMAS/SP nº 2118/2023. 

Art. 12. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO PANICO 

PRESIDENTE - COMAS/SP 

Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 8


	Resolução 2498 DELIBERAÇÕES ACERCA DE INSCRIÇÕES COMAS (142461682)

